Fig. 25. 
Siegel des Landgrafen Gebhard von Leuchten berg, 
an einer Urkunde von 1244. (Reichsarchiv Mün 
chen, Urkk. des Klosters Waldsassen, Fasz. 8.) 

Leuchten berg. 
Siegel des Landgrafen Friedrich von Lcuchtenbcrg , 
an einer Urkunde vom 10. Januar 1283. (Reichsarchiv 
München, Urkk tl. Landgrafschaft Leuchten berg, Fasz. x.) 

Gründen um 1223 oder zwischen r223 und 1225 gesetzt. (jou. Fmrn. lIL'SCIIBER(j, 
Gesch. d. herzogl. u. gräfi. Gesamthauses Ortenlmrg, Sulzbach 1828, S. 77. - JOSEPH 
MORITZ, Stammreihe u. Gesch. cl. Grafen von Sulzbach, Abhandlgn. d. Hist. Kl. d. 
Kgl. Bayer. Akad. cl. Wissensch. I [1833], 348. - WrTTMANN, Die Landgrafen von 
Leuchten berg, S. 23. - BRUNNER, Leuchten berg, S. I u, 205.) 1) 

1) Wir teilen in Anbetracht der Wichtigkeit der Nachricht ftlr die Baugeschichte von 
Leuchtenberg den vollen Text nach der Originalurkunde (Reichsarchiv München, Urkk. d. Herr 
schaft Orten burg, Fase. 1) mit: Heinricus comes de Ortenberc, Noverint lam presentes qu::i.m 
futuri, quod nos castrum domini Diepoldi lantgravii, Liucginberge videlicet, 200 libris et preterea 
30 libris, quibus turrim eiusdem castri reedificare tenemur, occupavimus, cuius obligationis forma 
talis est, ut predictus lantgravius pro prescripta pecunia et pro eo quicquid in reparatione turris 
ultra 30 libr. cum conscientia Ulrici de Waldawe et Marcwardi de Schirnwitz cxpenderimus , idem 
castrum redimat propriis tantummodo sine captione non denariis alienis. Qui si viam universe 
carnis ingressus fuerit, predictum castrum apud nos pro 300 lihr. et 30 libr. el pro eo quicquid 
insuper ut prescriptum est in sumptum turris reparande ministrabimus , non a quocumque sed a 
suis heredibus est solvendum. Nos vero si cum filio nostro permittentc deo medio temporc de 
cesserimus, lantgravius castrum obligatum sine redemptione absoluturn per omnia lihere possidebit, 
Accepimus et ab ipso lantgravio potestatem universa bona sua quae obligaverat redimendi et ut 
haec rata et inconvulsa permaneant, presentem paginam sigillorum nostrorum fecimus munimine 
consignari. Auf einem zweiten Pergamentstreifen , der durch Bänder mit der ersten Urkunde ver 
bunden ist, folgt die Aufzählung der an andere verpfändeten Güter; sie ist von Huscmnmn und 
WrTTMANN nur unvollständig mitgeteilt. 
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An1 Unterbau des jetzt bestehenden Bergfrieds sind \ icllcicht Reste dieses 
< rrtcnburgcr Werkes erhalten. 

Wie lange die Vcrpfandung der Burg dauerte, wissen wir nicht. J .andgraf 
Dipold scheint mit elem Grafen Heinrich von Ortcnburg sehr befreundet gewesen 
zu sein; denn er schloß mit ihm auch einen Bündnisvertrag ab. (HuscmmRG, 
a. ,1. O. S. 78.)